
 

 

   

 

 

 

 

 

 

       

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 28 MARZO 2023) 
       

            L’anno duemilaventitrè, il giorno di martedì ventotto del mese di marzo, alle ore 14.25, 

nella sede del Consiglio Regionale del Lazio (Sala Etruschi) in Roma, via della Pisana 1301, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.00 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta Regionale così composta: 
 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente    7)   PALAZZO ELENA ………………….  Assessore  

2) ANGELILLI ROBERTA ……............  Vicepresidente    8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore    9)   RIGHINI GIANCARLO ………………        “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................        “  10)   RINALDI MANUELA ……………….        “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...        “  11)   SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “   

      

Sono presenti: il Presidente, la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Ghera, 

Maselli, Palazzo, Righini, Rinaldi e Schiboni. 

 

E’ assente: l’Assessore Regimenti. 

 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

 

(O M I S S I S) 

 

 

Deliberazione n. 86 

       

 



Oggetto: Contratto di servizio tra la Regione Lazio e l’Azienda di Servizi alla Persona disabile visiva 

S. Alessio - Margherita di Savoia di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 407 del 26 giugno 

2020. Proroga del termine e utilizzo delle economie per garantire la continuità socio assistenziale in 

favore delle persone con disabilità visiva.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore Servizi sociali, Disabilità, Terzo settore, Servizi alla persona. 

 

VISTI 

- lo Statuto della Regione; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- la legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge-quadro per l’assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate” e s.m.i.; 

- la legge 28 agosto 1997, n. 284 “Disposizioni per la prevenzione della cecità e per la 

riabilitazione visiva e l'integrazione sociale e lavorativa dei ciechi pluriminorati”, in 

particolare, l’art. 3 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e s.m.i.; 

-  la legge 3 marzo 2009, n. 18 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite 

sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 

dicembre 2006 e istituzione dell'Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con 

disabilità”; 

- la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante: “Legge di contabilità e finanza pubblica” e s.m.i.; 

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 

del 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.; 

- il decreto legislativo 4 maggio 2001, n. 207 “Riordino del sistema delle Istituzioni pubbliche 

di assistenza e beneficenza, a norma dell’art. 10 della legge 8 novembre 2000, n.328” 

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i., e in 

particolare l’articolo 43, recante le disposizioni relative all’esercizio provvisorio ed alla 

gestione provvisoria; 

- il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 

allegato n. 4/2 al citato d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, che dispone in materia di 

esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

- il decreto legislativo 8 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 

5, comma 6; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio” e s.m.i.; 

- la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 “Riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP)” 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”, e in particolare 

l’articolo 14, recante le disposizioni relative all’esercizio provvisorio ed alla gestione 

provvisoria; 

- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 “Legge di stabilità regionale 2022”; 

Deliberazione Giunta n. 86 del 28/03/2023



- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022-2024”; 

- la legge regionale 17 giugno 2022, n. 10 “Promozione delle politiche a favore dei diritti delle 

persone con disabilità”; 

- la legge regionale 11 agosto 2022, n. 16 “Assestamento delle previsioni di bilancio 2022-

2024. Disposizioni varie”; 

- la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio provvisorio 

del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge regionale 23 novembre 2022, 

n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità” che, 

ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020 continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

- il regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17 “Disciplina dei procedimenti di trasformazione 

delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende pubbliche di servizi 

alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, nonché 

dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB”; 

- il regolamento regionale 6 novembre 2019, n. 21 “Disciplina delle attività di vigilanza sulle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla persona (ASP) e sulle IPAB trasformate in persone 

giuridiche di diritto privato”; 

- il regolamento regionale 15 gennaio 2020, n. 5 “Disciplina del sistema di contabilità 

economico – patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la 

valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 

- il Piano sociale regionale denominato “Prendersi cura, un bene comune”, approvato dal 

Consiglio regionale del Lazio in data 24 gennaio 2019, con deliberazione n. 1; 

- la deliberazione di Giunta regionale 5 maggio 2020, n. 227 “Trasformazione dell’Istituzione 

Pubblica di Assistenza e Beneficenza Centro Regionale S. Alessio – Margherita di Savoia per 

i Ciechi nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata Azienda di Servizi alla 

Persona disabile visiva “S. Alessio – Margherita di Savoia” e approvazione del relativo 

Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 3 del regolamento 

regionale 9 agosto 2019, n. 17; 

- la deliberazione di Giunta regionale 4 giugno 2020, n. 332 “Approvazione del Piano di attività 

2020/2021 per l’erogazione dei Servizi Educativi Domiciliari e Territoriali in favore di 

persone disabili visive nella Regione Lazio”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 26 giugno 2020, n. 407 “Modifica e integrazione della 

deliberazione di Giunta regionale 4 giugno 2020, n. 332 recante “Approvazione del Piano di 

attività 2020/2021 per l’erogazione dei Servizi Educativi Domiciliari e Territoriali in favore 

di persone disabili visive nella Regione Lazio”. Approvazione dello schema di contratto di 

servizio tra la Regione Lazio – Direzione regionale per l’Inclusione Sociale - e l’Azienda di 

Servizi alla Persona disabile visiva S. Alessio - Margherita di Savoia” ai sensi dell’art. 1, 

comma 3, della l. r. 2/2019”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie 

Deliberazione Giunta n. 86 del 28/03/2023



ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, come modificata dalle 

deliberazioni di Giunta nn. 437/2022 e 627/2022; 

- la nota del Direttore generale prot. n. 29162 del 11 gennaio 2023 e le altre eventuali e 

successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni operative per la gestione in 

esercizio provvisorio del bilancio regionale, anno 2023; 

- lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona disabile visiva “S. Alessio – Margherita di 

Savoia”;  

DATO ATTO che la suindicata D.G.R. 407/2020, in linea con quanto previsto all’articolo 2 della l.r. 

n. 11/2016 ha: 

a) previsto la sottoscrizione, alla luce della rinnovata disciplina dei rapporti 

amministrativi di cui all’articolo 1, comma 3 della l.r. n.2/2019, di un Contratto di 

servizio di valenza triennale (2020 – 2023); 

b) programmato le risorse necessarie, nel triennio 2020 – 2023, all’attuazione del 

succitato Contratto di servizio per un importo complessivo di euro 4.500.000,00, 

articolato come segue:  

- euro 1.500.000,00, per il Piano di attività 2020/2021 (1 aprile 2020 – 31 marzo 

2021); 

- euro 1.500.000,00, per il Piano di attività 2021/2022 (1 aprile 2021 – 31 marzo 

2022);  

- euro 1.500.000,00, per il Piano di attività 2022/2023 (1 aprile 2022 – 31 marzo 

2023);  

 

CONSIDERATO, in virtù di quanto sopra che le attività previste dal contratto di servizio, stipulato 

in data 30 giugno 2020, risultano finanziate fino al 31 marzo 2023; 

 

PRESO ATTO  

 delle relazioni tecniche in merito alle attività svolte e delle rendicontazioni delle spese 

sostenute inviate trimestralmente dall’Azienda di Servizi alla Persona disabile visiva 

S. Alessio - Margherita di Savoia; 

 della nota prot. 0002708 del 24 marzo 2023 (assunta al protocollo regionale con n. 

0330863/2023), con la quale l’Azienda di Servizi alla Persona disabile visiva S. 

Alessio - Margherita di Savoia ha comunicato la propria “disponibilità a garantire la 

continuità dei servizi in modo da non arrecare disagio agli utenti, alle loro famiglie 

nonché ai lavoratori” e che “risultano risorse non impiegate in seno al progetto per 

circa euro 85.000,00 …”; 

   

CONSIDERATO che: 

 l’interruzione del servizio potrebbe arrecare disagio agli utenti in carico 

compromettendo il recupero e/o il consolidamento delle competenze e dell’autonomia 

acquisite precedentemente; 

  le citate economie sono sufficienti a garantire la continuità del servizio fino al 30 

aprile 2023;  

 

RITENUTO necessario, nelle more dell’approvazione di un nuovo contratto di servizio, prorogare al 

30 aprile 2023 il termine fissato dal contratto stipulato in data 30 giugno 2020, al fine di 

garantire la continuità dei servizi educativi a favore delle persone disabili visive, mediante 

l’utilizzo, e non oltre il limite, delle economie derivanti dalle risorse stanziate dalla DGR 

407/2020 per il Piano delle attività;  

Deliberazione Giunta n. 86 del 28/03/2023



 

 

ATTESO che la presente deliberazione non comporta nuovi oneri a carico del bilancio regionale, e 

che gli stessi sono a valere sulle economie pari ad euro 85.000,00 riconducibili alla prenotazione di 

impegno n. 155/23;  

 

 

DELIBERA 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

di prorogare, nelle more dell’approvazione di un nuovo contratto di servizio, al 30 aprile 2023 il 

termine fissato dal contratto stipulato in data 30 giugno 2020 con l’Azienda di Servizi alla Persona 

disabile visiva S. Alessio - Margherita di Savoia, al fine di garantire la continuità dei servizi educativi 

a favore delle persone disabili visive, mediante l’utilizzo, e non oltre il limite, delle economie 

derivanti dalle risorse stanziate dalla DGR 407/2020 per il Piano delle attività. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regionale del Lazio e su 

http://www.regione.lazio.it. 

 

 

 

Deliberazione Giunta n. 86 del 28/03/2023



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

 

(O M I S S I S) 

 

                 IL SEGRETARIO                                                                  IL PRESIDENTE  

         (Maria Genoveffa Boccia)                                                            (Francesco Rocca)                                                                       

                                                                                                                 

               

 

      

Deliberazione Giunta n. 86 del 28/03/2023


